
 

Pagina 1 di 2 

 

 
CENTRO ALTI STUDI DIFESA 

 
 

ATTO n. 435 in data 02/04/2025                                                         Cap. 1412/24 – E.F. 2025 
 

OGGETTO:  fornitura e posa in opera di n. 2 climatizzatori monosplit a parete 12.000 BTU, 

con potenza frigorifera 3,4 Kw e potenza termina 4 Kw, assorbimento elettrico 

1,06-1,17 Kw, pressione sonora 39-26-23 dB(A). 

RICHIEDENTE: Centro per la Formazione Logistica Interforze (CeFLI). 

COPERTURA FINANZIARIA: fondi programmati € 3.367,20 iva inclusa, sul 

capitolo di spesa 1412/24 – E.F. 2025. 

PRAT. 99/2025 – E.F. 2025 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

 VISTI i RR.DD. 18.11.1923 n. 2440 e 23.05.1924 n. 827; 

l’art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488;  

l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006 n. 296; 

il D. Lgs. del 09.04.2008 n. 81; 

il “Codice dell’ordinamento militare”, di cui al D.Lgs. 15 marzo 2010 n.66; 

il “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento mili-

tare, a norma dell’art.14 della Legge 28.11.2005, n. 246, di cui 15 marzo 2010 

n. 90; 

il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nelle parti vigenti; 

il D. Lgs. 15.11.2011 n. 208; 

il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 per quanto applicabile fino all'adozione del regola-

mento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le  disposizioni  

di cui all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023; 

il D.P.R. 13.03.2013 n. 49; 

il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36; 

VISTA la Legge n. 197 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la richiesta n. M_D A349694 REG2025 0001948 in data 12.03.2025 con la quale 

il CeFLI ha chiesto di avviare le attività amministrative per l’acquisizione delle 

prestazioni descritte in oggetto; 

DATO ATTO che la suddetta esigenza è funzionale a garantire il servizio di acquisizione lavori 

di fornitura e posa in opera di climatizzatori; 

VISTA la decisione a contrarre n. 434 in data 02/04/2025 con la quale il Presidente del 

CASD, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, ha nominato il 

Ten.Col. Lorenzo MORGANELLA quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) ed, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, ha individuato gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori econo-

mici e delle offerte, nonché la procedura da avviare; 

VISTA               la nomina del Col. Alessandro TASSI, in relazione alla prestazione descritta in 

oggetto, quale Direttore Operativo; 

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3 dell’Allegato I.2, del D.Lgs. 36/2023, fermo 

restando quanto previsto dal comma 4, il Responsabile delle fasi di progetta-

zione, programmazione ed esecuzione, svolge anche le funzioni di Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC); 

CONSTATATO  che non sono disponibili convenzioni Consip S.p.a. raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 



 

Pagina 2 di 2 

 

VERIFICATO che, per la prestazione in parola non è attiva nell’ambito del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (cd. MEPA) una procedura telematica pubbli-

cata dalla Consip S.p.A. nella sezione Bandi; 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, la stazione 

appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché il servizio 

riguarda beni personalizzati, che debbono essere predisposti unitariamente.  

PRESO ATTO che per l’acquisizione del servizio in oggetto si dovrà procedere mediante affi-

damento tramite Lettera di Ordinazione; 

PRESO ATTO che la spesa stimata per la prestazione, pari ad € 2.760,00 oltre IVA in relazione 

l’O.E. M.G.B. IMPIANTI TECNOLOGICI S.r.l. con sede legale a Roma, P.IVA 

17878081003, trova copertura nelle assegnazioni in Contabilità Ordinaria in fa-

vore del Funzionario Delegato di UG CRA sul capitolo di spesa 1412/24 - E.F. 

2025; 

VALUTATO  che per la presente prestazione non è dovuto, a carico della Stazione Appaltante, 

il contributo di gara a favore di ANAC, in quanto l’importo a base d’asta è infe-

riore ad Euro 40.000,00; 

APPURATO che per la presente prestazione non sussistono rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’affidatario, né è stato predisposto dal competente datore di lavoro, il Docu-

mento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

DISPONGO 

a) che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

b) di avviare, come indicato nella decisione a contrarre in premessa, una procedura di affidamento 

diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b, del d.lgs. n. 36/2023,  

c) di dare atto che l’Amministrazione ha fissato quali requisiti di partecipazione l'assenza dei mo-

tivi di esclusione indicati  agli  articoli  94, 95, 96, 97 e 98, d.lgs. n. 36/2023; 

d) di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica con l’operatore economico aggiudi-

catario mediante sottoscrizione e caricamento a sistema del documento di accettazione; 

e) di approvare le condizioni generali e speciali che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione 

delle prestazioni, nonché il relativo disciplinare di gara; 

f) che, ai sensi dell’articolo 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni ammini-

strative. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

Ten.Col. com. RN Lorenzo MORGANELLA 

 

P.P.V. 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

Ten. Andrea TRASFORINI POTENZA 

 

ORIGINALE CUSTODITO AGLI ATTI 


